Pela atribuição de um complemento aos pensionistas com

50 ou mais anos de descontos

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

Trabalhei 50 anos, sou confrontada com uma reforma de 650,00€. Os meus salários foram sempre

pequenos, mas toda a vida fiz descontos. Milhares de pessoas que trabalharam e descontaram apenas

metade ou menos anos do que eu acabam por ganhar mais em reforma. Explico: Têm uma reforma

pequena, mas depois recebem subsídios e ajudas daqui e dali conseguindo ter uma reforma maior do

que a minha. Penso que este assunto deveria ser revisto para pessoas como eu, com 50 anos de

descontos, terem um tratamento melhor. Também há quem não precise, que abusa e usa a Segurança

Social, para pedinchar, e depois "vai-se a ver, têm casas fora de Portugal (mas com uma casa da

Câmara em Portugal) e carros de alta cilindrada". Acho que deveria haver mais fiscalização para estes

abusos.

Subscritor(es)

Maria Irene Pinto da Silva Brás Monteiro